Дело № 2-827/2021

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 марта 2021 года город Ставрополь

Ленинский районный суд города Ставрополя Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Крикун А.Д.

при секретаре Аджиевой А.З.

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1, ФИО3 дровны, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетних детей ФИО2, ФИО2 к Министерству жилищно- коммунального хозяйства 

<

адрес обезличен> о признании права на получение мер социальной поддержки в виде единовременной выплаты на приобретение жилья и признании права на включение в списки граждан, лишившихся жилого помещения в результате чрезвычайной ситуации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ФИО3, действующая в своих интересах и в интересах несовершеннолетних ФИО2, ФИО2 обратились в Ленинский районный суд города Ставрополя с исковым заявлением к Министерству жилищно-коммунального хозяйства Ставропольского края о признании права на получение мер социальной поддержки в виде единовременной выплаты на приобретение жилья и признании права на включение в списки граждан, лишившихся жилого помещения в результате чрезвычайной ситуации.

Исковые требования мотивированы тем, что Дюпина Алёна А.дровна ( 1/4 доля), 

<

дата обезличена> года рождения, ФИО1 (1/4 доля), 

<

дата обезличена> года рождения, ФИО3 (1/4 доля), 

<

дата обезличена> года рождения, и Дудин Артём Н. (1/4 доля), ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являются собственниками в общей долевой собственности жилого дома, общей площадью 25,9 кв.м., этаж 1, инвентарный 

<

номер обезличен>, кадастровый 

<

номер обезличен>;26;010618:47, по адресу: 

<

адрес обезличен>, на основании договора купли-продажи от 

<

дата обезличена>.

Указанный жилой дом, расположен на земельном участке общей площадью 520 кв.м, с кадастровым номером 26;26:010618:22, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: эксплуатация индивидуального жилого дома, адрес: 

<

адрес обезличен>, собственниками которого в общей долевой собственности являются Дюпина Алёна А.дровна (1/4 доля), 

<

дата обезличена> года рождения, ФИО1 (1/4 доля), 

<

дата обезличена> года рождения, ФИО3 (1/4 доля), 

<

дата обезличена> года рождения, и Дудин Артём Н. (1/4 доля), 

<

дата обезличена> года рождения, на основании договора купли-продажи от 

<

дата обезличена>.

В жилом доме по адресу: 

<

адрес обезличен>, постоянно проживали ФИО3, ФИО1, ФИО3 и ФИО2, но зарегистрированы не были. Жилой дом и земельный участок являются для истцов единственным и постоянным местом проживания. В указанном жилом доме, находятся их личные вещи, предметы обихода, бытовая техника и личное имущество, земельным участком, используются семьей для ведения подсобного хозяйства.

В результате чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера опасного геологического явления - оползня, произошедшим 

<

дата обезличена> на территории 

<

адрес обезличен> городского округа 

<

адрес обезличен>, жилой дом не пригоден для проживания и подлежит сносу.

Дом, в котором истцы постоянно проживали, вошел в границы зоны чрезвычайной ситуации, что подтверждается Постановлением администрации Георгиевского городского округа 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена> 

<

номер обезличен>, Постановлением администрации Георгиевского городского округа 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена> 

<

номер обезличен> (в редакции постановления администрации Георгиевского городского округа 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена> 

<

номер обезличен>), Постановлением администрации Георгиевского городского округа 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена> 

<

номер обезличен> и Постановлением администрации Георгиевского городского округа 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена> 

<

номер обезличен>.

После оползня общее состояние жилого помещения оценивается как непригодное для проживания, и эксплуатация здания создает угрозу жизни и здоровью граждан. Более того, было рекомендовано снести здание.

В соответствии с п. 2 Постановления Администрации Георгиевского городского округа 

<

адрес обезличен> 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> рекомендовано собственникам произвести снос жилых помещений, указанных в п. 1 настоящего постановления, признанных непригодными для дальнейшего проживания в результате чрезвычайной ситуации природного характера опасного геологического явления — оползня, произошедшего 

<

дата обезличена> на территории 

<

адрес обезличен> городского округа 

<

адрес обезличен>.

Согласно п. 1 Постановления Администрации Георгиевского городского округа 

<

адрес обезличен> 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, в том числе указан жилой дом по адресу: 

<

адрес обезличен>,который необходимо вывести из состава жилищного фонда, как непригодное для дальнейшего проживания, в результате чрезвычайной ситуации-оползня 

<

дата обезличена>, собственниками в общей долевой собственности которого являются истцы.

Для получения выплат и предоставления мер социальной поддержки гражданам, лишившимся единственного жилого помещения в результате чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера в 

<

адрес обезличен>, истцы, в лице истца ФИО3, как собственники домовладения, обратилась к ответчику с необходимым пакетом документов.

Согласно уведомления 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> Министерством ЖКХ 

<

адрес обезличен> ФИО3 было отказано во включении в список о предоставления мер социальной поддержки гражданам, лишившимся единственного жилого помещения в результате чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера, в соответствии с абзацем 4 пункта 8 Порядка формирования списка граждан, лишившихся единственного жилого помещения в связи с неблагоприятным природным явлением-оползень и не имеющих в связи с этим иных правовых оснований для получения помощи в приобретении жилого помещения взамен утраченного в соответствии с федеральным законодательством, утвержденного приказом министра жилищно- коммунального хозяйства 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена> 

<

номер обезличен> и на основании распоряжения министерства жилищно - коммунального хозяйства 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена> 

<

номер обезличен>, истцы не включены в список граждан, лишившихся единственного жилого помещения в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера опасного геологического явления - оползня, произошедшего 

<

дата обезличена> на территории 

<

адрес обезличен> городского округа 

<

адрес обезличен>, и не имеющих в связи с этим иных правовых оснований для получения помощи в приобретении жилого помещения взамен утраченного в соответствии с федеральным законодательством.

Истцы, считают, что им незаконно отказано во включении в списки и предоставлении мер социальной поддержки в виде единовременной выплаты на приобретение жилья гражданам, лишившимся единственного жилого помещения.

На осовноании вышеизложенного, истцы просят суд, признать за Дюпиной Алёной А.дровной, 

<

дата обезличена> года рождения, ФИО1, 

<

дата обезличена> года рождения, ФИО2, 

<

дата обезличена> года рождения, и ФИО2, 

<

дата обезличена> года рождения, право на получение мер социальной поддержки в виде единовременной выплаты на приобретение жилья гражданам, лишившимся единственного жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, в результате чрезвычайной ситуации и не благоприятным природным явлением, оползнем, произошедшим 

<

дата обезличена> на территории Георгиевского городского округа 

<

адрес обезличен> и не имеющим в связи с этим иных правовых оснований для получения помощи в приобретении жилого помещения в замен утраченного, в соответствии с Федеральным законодательством за счет средств резервного фонда 

<

адрес обезличен>; обязать Министерство Жилищно-коммунального хозяйства 

<

адрес обезличен> включить ФИО4 Алёну А.дровну, 

<

дата обезличена> года рождения, ФИО1, 

<

дата обезличена> года рождения, Дудина Артёма Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО2, 

<

дата обезличена> года рождения, в список граждан, на получение мер социальной поддержки в виде единовременной выплаты на приобретение жилья гражданам, лишившимся единственного жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, в результате чрезвычайной ситуации и не благоприятным природным явлением, оползнем, произошедшим 

<

дата обезличена> на территории Георгиевского городского округа 

<

адрес обезличен> и не имеющим в связи с этим иных правовых оснований для получения помощи в приобретении жилого помещения в замен утраченного, в соответствии с Федеральным законодательством за счет средств резервного фонда 

<

адрес обезличен>.

Истец ФИО1 действующий в своих интересах и в интересах истцов ФИО2, ФИО2 ФИО3 на основании доверенности, в судебном заседании просил суд удовлетворить исковые требования в полном объеме.

Истцы ФИО2, ФИО2 ФИО3 в судебное заседание не явились, извещались судом о дате, месте, времени его проведения надлежащим образом, сведений об уважительности причин не явки, суду не сообщили.

Представитель ответчика Министерства Жилищно-коммунального хозяйства 

<

адрес обезличен> в судебное заседание не явился, извещался судом о дате, месте, времени его проведения надлежащим образом, обратился в адрес суда с возражениями на исковое заявление, согласно которым, просил отказать в удовлетворении исковых требований в полном объеме.

Представитель третьего лица Администрации Георгиевского городского округа 

<

адрес обезличен>, в судебное заседание не явился, извещался судом о дате, месте, времени его проведения надлежащим образом, сведений об уважительности причин не явки, суду не сообщил.

Суд с учетом мнения представителя истца, в соответствии со ст. 167 ГПК РФ, считает возможным начать и окончить рассмотрение дела в отсутствии не явившихся участников процесса, по имеющимся материалам.

Суд, выслушав лиц, участвующих в деле, исследовав письменные доказательства по делу, оценив имеющиеся доказательства в их совокупности, приходит к следующему выводу.

Постановлением администрации Георгиевского городского округа 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена> 

<

номер обезличен> «О введении режима чрезвычайной ситуации функционирования окружного звена Георгиевского городского округа 

<

адрес обезличен>вой подсистемы РСЧС» в связи со сходом оползня и возникновением угрозы разрушения домовладений и жизни лиц, проживающих в настоящем районе, введен режим чрезвычайной ситуации на территории Георгиевского городского округа 

<

адрес обезличен>.

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена> 

<

номер обезличен>-кз «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации, и ветеранов Великой Отечественной войны» (далее - 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена> 

<

номер обезличен>-кз) установлены меры социальной поддержки отдельных категорий граждан, к числу которых согласно статье 1 названного закона отнесены граждане, пострадавшие в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 

<

адрес обезличен>, то есть граждане Российской Федерации, которым в результате аварии, опасного природного явления, катастрофы, стихийного или иного бедствия причинён вред здоровью или материальный ущерб.

Пунктом 6 части 2 статьи 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена> 

<

номер обезличен>-кз предусмотрено, что гражданам, лишившимся единственного жилого помещения в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в 

<

адрес обезличен> и не имеющим в связи с этим иных правовых оснований для получения помощи в приобретении жилого помещения взамен утраченного в соответствии с федеральным законодательством, выплачивается единовременная денежная выплата на приобретение жилья, имеющая целевой характер. 

В целях реализации 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена>, 

<

номер обезличен>-кз постановлением 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена> 

<

номер обезличен>-п утверждён Порядок предоставления мер социальной поддержки гражданам, лишившимся единственного жилого помещения в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в 

<

адрес обезличен> и не имеющим в связи с этим иных правовых оснований для получения помощи в приобретении жилого помещения взамен утраченного в соответствии с федеральным законодательством (далее также - Порядок предоставления мер социальной поддержки, Порядок).

Порядок определяет механизм предоставления мер социальной поддержки в виде единовременной денежной выплаты на приобретение жилья гражданам, лишившимся единственного жилого помещения в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в 

<

адрес обезличен> и не имеющим в связи с этим иных правовых оснований для получения помощи в приобретении жилого помещения взамен утраченного в соответствии с федеральным законодательством (пункт 1 Порядка предоставления мер социальной поддержки).

В соответствии с пунктом 2 Порядка, право на получение единовременной денежной выплаты имеют граждане Российской Федерации, относящиеся к категории граждан, указанных в пункте 1 настоящего Порядка (далее - гражданин, лишившийся жилья), при условии регистрации на момент чрезвычайной ситуации гражданина, лишившегося жилья, по месту жительства в утраченном жилом помещении, принадлежавшем ему на праве собственности (доли в праве собственности), признанным органом местного самоуправления муниципального образования 

<

адрес обезличен> непригодным для проживания в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

дата обезличена> N 47 "Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом" (далее соответственно 1 орган местного самоуправления; постановление Правительства Российской Федерации; утраченное жилое помещение).

Единовременная денежная выплата предоставляется гражданину, лишившемуся жилья, с учётом членов его семьи, для которых утраченное жилое помещение являлось единственным (пункте 21 Порядка предоставления мер социальной поддержки).

Вышеуказанная выплата предоставляется в случае отсутствия правовых оснований для выделения бюджетных ассигнований бюджету 

<

адрес обезличен> из федерального бюджета на финансовое обеспечение мер по ликвидации чрезвычайной ситуации (пункт 3 Порядка предоставления мер социальной поддержки).

Также, единовременная денежная выплата производится за счёт средств резервного фонда 

<

адрес обезличен> в соответствии с требованиями, установленными 

<

адрес обезличен> для выделения указанных средств (пункт 4 Порядка предоставления мер социальной поддержки).

Единовременная денежная выплата имеет целевой характер и осуществляется независимо от сумм страховых выплат, причитающихся или полученных по договорам страхования жилого помещения, утраченного в результате чрезвычайной ситуации (пункт 5 Порядка предоставления мер социальной поддержки).

Подпунктом 2 пункта 9 Порядка предоставления мер социальной поддержки установлено, что в целях определения потребности в размере средств резервного фонда 

<

адрес обезличен> и расчёта единовременной денежной выплаты Министерство жилищно-коммунального хозяйства 

<

адрес обезличен> при наличии основании для предоставления единовременной денежной выплаты и в соответствии с пунктом 3 названного порядка в течение 3 месяцев со дня возникновения чрезвычайной ситуации формирует и утверждает список граждан, лишившихся жилья (далее также список), содержащий сведения о гражданах, лишившихся жилья (фамилия, имя, отчество; данные документа, удостоверяющего личность (наименование, серия, номер, кем выдан, дата выдачи); дату рождения (число, месяц, год); адрес места регистрации; адрес утраченного жилого помещения; количество членов его семьи; степень родства; размер доли в праве собственности на утраченное жилое помещение; расчёт общей площади жилого помещения для предоставления единовременной денежной выплаты; размер единовременной денежной выплаты.

Согласно пункту 10 Порядка предоставления мер социальной поддержки список формируется на основании следующих документов: заявления гражданина, лишившегося жилья, о включении его в список; копии паспорта или иного основного документа, удостоверяющих личность гражданина, лишившегося жилья, и членов его семьи, а также документов, подтверждающих их статус в качестве членов семьи; документов, подтверждающих регистрацию по месту жительства гражданина, лишившегося жилья, и членов его семьи в утраченном жилом помещении; решения органа местного самоуправления о признании жилого помещения непригодным для проживания; решения органа местного самоуправления о выводе жилого помещения из состава жилого фонда; сведений из Единого государственного реестра недвижимости о наличии у гражданина, лишившегося жилья, и членов его семьи права собственности (доли в праве собственности) на утраченное жилое помещение, а также об отсутствии у гражданина, лишившегося жилья, и членов его семьи иных жилых помещений на праве собственности; правоустанавливающих документов на утраченное жилое помещение, право собственности на которое у гражданина, лишившегося жилья, возникло до вступления в силу Федерального закона «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» и не зарегистрировано в Едином государственном реестре недвижимости; информации, представленной ГУ МЧС России по краю и органом местного самоуправления, подтверждающей нахождение утраченных жилых помещений в зо¬не чрезвычайной ситуации; информации, представленной органом местного самоуправления, подтверждающей, что жилое помещение признано непригодным для проживания в результате чрезвычайной ситуации (подпункты 1-8 пункта 10 Порядка предоставления мер социальной поддержки). Порядок формирования списка граждан, лишившихся жилья, определяется Министерством жилищно-коммунального хозяйства 

<

адрес обезличен>.

Приказом Министра жилищно-коммунального хозяйства 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена> 

<

номер обезличен> утверждён Порядок формирования списка граждан, лишившихся единственного жилого помещения в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в 

<

адрес обезличен> и не имеющих в связи с этим иных правовых оснований для получения помощи в приобретении жилого помещения взамен утраченного в соответствии с федеральным законодательством (далее - Порядок формирования списка граждан, лишившихся единственного жилого помещения в результате чрезвычайных ситуаций). 

Согласно абзацу первому пункта 5 названного порядка для включения в список граждане не позднее двух месяцев со дня возникновения чрезвычайной ситуации представляют в министерство заявление о включении в список по форме согласно приложению 1 к Порядку и документы, указанные в подпунктах 2-6 пункта 10 Порядка предоставления мер социальной поддержки.

К числу мер социальной поддержки, предоставляемым гражданам Российской Федерации, проживающим на территории 

<

адрес обезличен>, лишившимся единственного жилого помещения в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в 

<

адрес обезличен> и не имеющим в связи с этим иных правовых оснований для получения помощи в приобретении жилого помещения взамен утраченного в соответствии с федеральным законодательством, относится единовременная денежная выплата на приобретение жилья.

Из материалов дела установлено, что Дюпина Алёна А.дровна 

<

дата обезличена> года рождения, ФИО1, 

<

дата обезличена> года рождения, ФИО3

<

дата обезличена> года рождения, и Дудин Артём Н.,

<

дата обезличена> года рождения, являются собственниками в общей долевой собственности по 1/4 доле каждый, жилого дома, общей площадью 25,9 кв.м., этаж 1, инвентарный 

<

номер обезличен>, кадастровый 

<

номер обезличен>;26;010618:47, по адресу: 

<

адрес обезличен>, на основании договора купли-продажи от 

<

дата обезличена>, что подтверждается свидетельствами о государственной регистрации права от 

<

дата обезличена>, выданные Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес обезличен>.

Жилой дом расположен на земельном участке общей площадью 520 кв.м, с кадастровым номером 26;26:010618:22, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: эксплуатация индивидуального жилого дома, адрес: 

<

адрес обезличен>,

<

адрес обезличен>, собственниками которого в общей долевой собственности по 1/4 доле каждый, являются Дюпина Алёна А.дровна, 

<

дата обезличена> года рождения, ФИО1, 

<

дата обезличена> года рождения, ФИО3, 

<

дата обезличена> года рождения, и Дудин Артём Н., 

<

дата обезличена> года рождения, на основании договора купли-продажи от 

<

дата обезличена>, что подтверждается свидетельствами о государственной регистрации права от 

<

дата обезличена>, выданные Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес обезличен>.

Судом установлено, что 

<

дата обезличена> на территории 

<

адрес обезличен> городского округа 

<

адрес обезличен>, была объявлена чрезвычайная ситуация природного и техногенного характера опасного геологического явления, в виде оползня.

Жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен>, вошел в границы зоны чрезвычайной ситуации, что подтверждается Постановлением администрации Георгиевского городского округа 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена> 

<

номер обезличен>, Постановлением администрации Георгиевского городского округа 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена> 

<

номер обезличен> (в редакции постановления администрации Георгиевского городского округа 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена> 

<

номер обезличен>), Постановлением администрации Георгиевского городского округа 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена> 

<

номер обезличен> и Постановлением администрации Георгиевского городского округа 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена> 

<

номер обезличен>.

В соответствии с п. 2 Постановления Администрации Георгиевского городского округа 

<

адрес обезличен> 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> рекомендовано собственникам произвести снос жилых помещений, указанных в п. 1 настоящего постановления, признанных непригодными для дальнейшего проживания в результате чрезвычайной ситуации природного характера опасного геологического явления — оползня, произошедшего 

<

дата обезличена> на территории 

<

адрес обезличен> городского округа 

<

адрес обезличен>.

Согласно п. 1 Постановления Администрации Георгиевского городского округа 

<

адрес обезличен> 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, в том числе указан жилой дом по адресу: 

<

адрес обезличен>, который необходимо вывести из состава жилищного фонда, как непригодное для дальнейшего проживания, в результате чрезвычайной ситуации-оползня 

<

дата обезличена>, собственниками общей долевой собственности которого являются истцы.

Согласно уведомления 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> Министерством ЖКХ 

<

адрес обезличен> истцам было отказано во включении в список о предоставления мер социальной поддержки гражданам, лишившимся единственного жилого помещения в результате чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера, в соответствии с абзацем 4 пункта 8 Порядка формирования списка граждан, лишившихся единственного жилого помещения в связи с неблагоприятным природным явлением-оползень и не имеющих в связи с этим иных правовых оснований для получения помощи в приобретении жилого помещения взамен утраченного в соответствии с федеральным законодательством, утвержденного приказом министра жилищно- коммунального хозяйства 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена> 

<

номер обезличен> и на основании распоряжения министерства жилищно - коммунального хозяйства 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена> 

<

номер обезличен>, поскольку истцы не включены в список граждан, лишившихся единственного жилого помещения в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера опасного геологического явления - оползня, произошедшего 

<

дата обезличена> на территории 

<

адрес обезличен> городского округа 

<

адрес обезличен>, и не имеют в связи с этим иных правовых оснований для получения помощи в приобретении жилого помещения взамен утраченного в соответствии с федеральным законодательством.

Разрешая исковые требования, суд полагает доводы ответчика обоснованными, а требования истцов не подлежащими удовлетворению исходя из следующего.

Обязательными условиями для получения гражданами названной единовременной денежной выплаты являются: обращение с заявлением о включении в списки в уполномоченный орган не позднее двух месяцев со дня возникновения чрезвычайной ситуации; регистрации на момент чрезвычайной ситуации гражданина, лишившегося жилья, по месту жительства в утраченном жилом помещении, принадлежавшем ему на праве собственности (доли в праве собственности); признание этого жилого помещения в установленном порядке непригодным для проживания вследствие чрезвычайной ситуации; отсутствие у гражданина иных правовых оснований для получения помощи в приобретении жилого помещения взамен утраченного в соответствии с федеральным законодательством.

Судом из материалов дела установлено, что истцами в адрес министерства было подано заявление о включении в список граждан, лишившихся единственного жилого помещения в результате чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера в 

<

адрес обезличен>.

Исходя из представленного заявителем пакета документов, установлено отсутствие регистрации истцов в утраченном жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, УЛ. Литкенса, 

<

адрес обезличен> на момент наступления чрезвычайной ситуации от 

<

дата обезличена>, что также не оспаривается истцами.

Более того, истцы указывают на отсутствие иного жилья принадлежащего им на праве собственности, кроме утраченного, однако указные доводы опровергаются доказательствами, имеющимися в материалах дела, из которых следует, что у Дюпиной Алёны А.дровны, имеется в собственности 1/2 доля в праве на жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес обезличен> обшей площадью 39.9 кв.м., кадастровый номер: 26:26:000000:3471, на основании договора дарения от 

<

дата обезличена> и 1/2 доля в праве на жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес обезличен>, кв., 4 общей площадью 15.6 кв.м., кадастровый 

<

номер обезличен>, на основании договора дарения от 

<

дата обезличена>, таким образом, собранными по делу доказательствами, доводы истцов опровергаются, в связи с чем, у суда отсутствуют законные основания для удовлетворения исковых требований.

Руководствуясь ст. ст. 194 – 199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

В удовлетворении исковых требований ФИО1, ФИО3 дровны, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетних детей ФИО2, ФИО2 к Министерству жилищно- коммунального хозяйства 

<

адрес обезличен> о признании права на получение мер социальной поддержки в виде единовременной выплаты на приобретение жилья гражданам, лишившимся единственного жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, в результате чрезвычайной ситуации и неблагоприятным природным явлением, оползнем, произошедшим 

<

дата обезличена> на территории Георгиевского городского округа 

<

адрес обезличен> и не имеющим в связи с этим иных правовых оснований для получения помощи в приобретении жилого помещения в замен утраченного, в соответствии с Федеральным законодательством за счет средств резервного фонда 

<

адрес обезличен> - отказать.

В удовлетворении исковых требований ФИО1, ФИО3 дровны, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетних детей ФИО2, ФИО2 к Министерству жилищно- коммунального хозяйства 

<

адрес обезличен> об обязании включить ФИО4 Алёну А.дровну, 

<

дата обезличена> года рождения, ФИО1, 

<

дата обезличена> года рождения, Дудина Артёма Н., 

<

дата обезличена> года рождения, и ФИО2, 

<

дата обезличена> года рождения, в список граждан, на получение мер социальной поддержки в виде единовременной выплаты на приобретение жилья гражданам, лишившимся единственного жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, в результате чрезвычайной ситуации и не благоприятным природным явлением, оползнем, произошедшим 

<

дата обезличена> на территории Георгиевского городского округа 

<

адрес обезличен> и не имеющим в связи с этим иных правовых оснований для получения помощи в приобретении жилого помещения в замен утраченного, в соответствии с Федеральным законодательством за счет средств резервного фонда 

<

адрес обезличен> - отказать.

Решение может быть обжаловано в 

<

адрес обезличен>вой суд в течение одного месяца со дня его изготовления в окончательной форме.

Мотивированное решение изготовлено 

<

дата обезличена>.

Судья: А.Д. Крикун